
 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio 

 

 

 

 

   

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 001 del 01 marzo 2023 

 

 

     

 

 
 
 

Oggetto:  aggiudicazione dell’accordo quadro con un solo operatore economico, per la durata di tre anni, per 
il servizio di “Ispezione, verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di 
proprietà comunale della città di Napoli” per un importo di € 164.569,67 oltre IVA. 
CUP B61J22000820004 CIG 9492165E58 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2023, E1062/2023/0000001



Il dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio, ing. Pasquale Di Pace 

Premesso che: 

• con disposizione dirigenziale n. 23 del 31 ottobre 2022, registrata all’ufficio esecutività con il 
n.DISP/2022/0007909 del 3 novembre 2021, è stato approvato l’avviso pubblico per la manifestazione 
d’interesse, con relativa istanza di partecipazione, per l’individuazione e selezione di operatori economici 
da invitare a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b), della L. n.120 del 
11 settembre 2021, per l’accordo quadro con un solo operatore economico, per la durata di tre anni, per 
il servizio di “ispezione, verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà 
comunale della città di Napoli” per un importo di € 164.569,67, oltre IVA; 

• con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n.1 del 15 novembre 2022, registrata all’ufficio 
esecutività con il n.DETDI/2022/0000451 del 29 novembre 2022, è stata indetta gara mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b), della L. n.120 dell’11 settembre 2021, per l'esecuzione 
dell’accordo quadro con un solo operatore economico, per il servizio di “Ispezione, verifica e piccoli 
interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di Napoli” per un 
importo a base di gara € 164.569,67 oltre IVA; 

• con lo stesso atto sono stati approvati la lettera d’invito, il capitolato speciale d’appalto ed il seguente 
quadro economico dell’accordo quadro: 

  A. Importo per prestazioni di servizio     

A.1 Servizi      151.639,34 € 

  B. Importo per lavori     

B.1 Lavori        12.314,60 € 

B.2 Oneri per la sicurezza              615,73 € 

B.3 (B.1+B.2)        12.930,33 € 

  C. Totale Servizi + Lavori     

C.1 Totale Servizi + Lavori (A.1+B.3)      164.569,67 € 

  D. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

D.1 Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art.113 c.3 D. Lgs. 
50/2016) pari al 80%del 2% di C.1 a favore dei dipendenti           2.633,11 € 

  Importo netto    1.990,26 €   

  Oneri riflessi        473,68 €   

  IRAP        169,17 €   

D.2 Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art.113 c.4 D. Lgs. 
50/2016) pari al 20% del 2% di C.1              658,28 € 

D.3 Contributo ANAC              225,00 € 

D.4 IVA su servizi A.1        33.360,66 € 

D.5 IVA su lavori B.3           2.844,67 € 

Totale (A+B+C+D)      204.291,39 € 

 

Considerato che: 

• con verbale di gara n.2 del 6 dicembre 2022, la Commissione all’uopo costituita, ha formulato la proposta 
di aggiudicazione in favore della Ingeo s.r.l. C.F./P.I. 07457550635, che ha offerto un ribasso del 24,42%; 

• l’offerta della ditta Ingeo S.r.l. non presenta profili d’anomalia; 

• il Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio ha effettuato le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di 
cui al D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2023, E1062/2023/0000001



• con nota PG/2023/0142053 del 17 febbraio 2022 il servizio Contrasto all’Evasione e innovazione dei 
procedimenti tributari ha accertato che la Ingeo s.r.l. C.F./P.I. 07457550635, è in regola con gli obblighi di 
del c.d. “Nuovo Programma 100”; 

• con nota PG/2023/0142086 del 17 febbraio 2022 il servizio Contrasto all’Evasione e innovazione dei 
procedimenti tributari ha accertato che il contribuente OMISS, è in regola con gli obblighi del c.d. “Nuovo 
Programma 100”; 

Visti 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato nel triennio 
2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFOMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza; 

Attestato 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c.1, d.lgs. n. 33/2013/ 
art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente 
del sito Comune di Napoli”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, 
art. 1, c. 32, l. n. 190/2012 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta otte-
nuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di Napoli 
“adempimenti connessi all’art.1, comma 32 Legge 190/2012”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. a) d.lgs. n. 
33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa ese-
cutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di Napoli “Delibere a con-
trarre o atto equivalente (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara)”; 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 
e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’IDA 
Ferdinando Damiano; 

• che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto; 

• che il presente documento contiene dei dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati; 

DETERMINA 

• di approvare, ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione pronunciata in 
sede di gara con verbale di gara n.2 del 6 dicembre 2022; 

• di affidare l’accordo quadro con un solo operatore economico, per la durata di tre anni, per il servizio di 
“Ispezione, verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della 
città di Napoli” alla ditta INGEO s.r.l., in avvalimento con OMISS, che ha offerto un ribasso del 24,42%, per 
un importo netto di aggiudicazione pari ad € 164.569,67 oltre IVA per un totale di € 200.775,00 come dal 
seguente quadro economico: 
 

  A. Importo per prestazioni di servizio     

A.1 Servizi      151.639,34 € 

  B. Importo per lavori     

B.1 Lavori        12.314,60 € 

B.2 Oneri per la sicurezza              615,73 € 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2023, E1062/2023/0000001

https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/27932
https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/27932


B.3 (B.1+B.2)        12.930,33 € 

  C. Totale Servizi + Lavori     

C.1 Totale Servizi + Lavori (A.1+B.3)      164.569,67 € 

  D. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

D.1 Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art.113 c.3 D. Lgs. 
50/2016) pari al 80%del 2% di C.1 a favore dei dipendenti           2.633,11 € 

  Importo netto    1.990,26 €   

  Oneri riflessi        473,68 €   

  IRAP        169,17 €   

D.2 Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art.113 c.4 D. Lgs. 
50/2016) pari al 20% del 2% di C.1              658,28 € 

D.3 Contributo ANAC              225,00 € 

D.4 IVA su servizi A.1        33.360,66 € 

D.5 IVA su lavori B.3           2.844,67 € 

Totale (A+B+C+D)      204.291,39 € 

 

• precisare che, trattandosi di accordo quadro, detta percentuale costituirà il ribasso da applicare ai singoli 
prezzi unitari, dell’elenco prezzi posto a base di gara, che, così ribassati, costituiranno i prezzi unitari da 
applicare alle quantità delle singole lavorazioni da eseguire in sede di affidamento dei contratti attuativi. 
 

Sottoscritta digitalmente da 
     Il Dirigente 

      Ing. Pasquale Di Pace 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2023, E1062/2023/0000001


		2023-03-01T09:36:25+0000
	PASQUALE DI PACE




